

Số: 10/BC-TT.HĐND

Kim Trà, ngày 07 tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả kỳ họp thứ nhất HĐND phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 – 2031

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Hướng dẫn số 1563/HD-UBTVQH15 ngày 13/3/2026 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn một số nội dung về việc tổ chức kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân các cấp.

Thường trực HĐND phường Kim Trà báo cáo kết quả kỳ họp thứ nhất HĐND phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 như sau:

I. THÔNG TIN CHUNG VỀ KỲ HỌP

1. Thời gian

- Phiên họp trừ bị: 13 giờ 45 phút, ngày 30 tháng 3 năm 2026.
- Khai mạc phiên họp chính thức: 14 giờ 00 phút, ngày 30 tháng 3 năm 2026.

2. Địa điểm: Hội trường nhà văn hóa UBND phường Kim Trà.

3. Chủ tọa kỳ họp

- Ông Châu Viết Thành - Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND phường Kim Trà
- Bà Lê Thị Bảy Lan - Ủy viên BTV Đảng ủy, Phó Chủ tịch HĐND phường Kim Trà.

4. Thành phần

- Đại biểu HĐND phường khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031: Có mặt: 18/18 đại biểu (đạt tỷ lệ 100%).
- Đại biểu khách mời: Các đồng chí lãnh đạo Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN phường; lãnh đạo các cơ quan, phòng ban, đơn vị thuộc Đảng ủy, UBND phường; Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng, lãnh đạo Trường học, trạm y tế trên địa bàn phường.

Kỳ họp thứ nhất HĐND phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 được tổ chức vào ngày 30 tháng 3 năm 2026 tại Nhà văn hóa UBND phường Kim Trà, Kỳ họp được tổ chức theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các văn bản hướng dẫn thi hành, nhằm kiện toàn tổ chức bộ máy HĐND, UBND phường và quyết định một số nội dung quan trọng thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân phường.

II. KẾT QUẢ KỲ HỌP

1. Kỳ họp nghe các văn bản sau:

1.1. Ủy ban bầu cử phường

- (1) Nghị quyết xác nhận tư cách đại biểu HĐND phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

(2) Trao Giấy chứng nhận đại biểu HĐND phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

1.2. Báo cáo của Ủy ban MTTQVN phường

Báo cáo tổng hợp những ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các cuộc tiếp xúc cử tri với những người ứng cử đại biểu HĐND phường nhiệm kỳ 2026 - 2031.

1.3. Báo cáo của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường

Báo cáo thẩm tra tờ trình của UBND phường về việc đề nghị phê chuẩn tổng quyết toán ngân nhà nước phường Kim Trà năm 2025

2. Thông qua các Tờ trình, Thông báo

2.1. Tờ trình do Thường trực HĐND phường trình

(1) Tờ trình giới thiệu nhân sự và dự thảo Nghị quyết xác nhận kết quả bầu Chủ tịch HĐND phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

(2) Tờ trình giới thiệu nhân sự và dự thảo Nghị quyết xác nhận kết quả bầu Phó Chủ tịch HĐND phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

(3) Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc thành lập các Ban Hội đồng nhân dân phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031.

(4) Tờ trình giới thiệu nhân sự và dự thảo Nghị quyết xác nhận kết quả bầu chức danh hai Trưởng Ban của HĐND phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

(5) Tờ trình giới thiệu nhân sự và dự thảo Nghị quyết xác nhận kết quả bầu Chủ tịch UBND phường Kim Trà nhiệm kỳ 2026 - 2031.

(6) Tờ trình và dự thảo nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2026 của HĐND phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

(7) Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2.2. Thông báo do Thường trực HĐND phường trình

(1) Thông báo về phê chuẩn chức danh hai Phó Trưởng ban của HĐND phường và các ủy viên.

(2) Thông báo thành lập Tổ đại biểu HĐND phường nhiệm kỳ 2026-2031 và chỉ định Tổ trưởng, tổ phó.

2.3. Tờ trình do UBND phường trình

(1) Tờ trình giới thiệu nhân sự và dự thảo Nghị quyết xác nhận kết quả bầu các Phó Chủ tịch UBND phường Kim Trà nhiệm kỳ 2026 - 2031.

(2) Tờ trình giới thiệu nhân sự và dự thảo Nghị quyết xác nhận kết quả bầu Ủy viên UBND phường Kim Trà, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

(3) Tờ trình về việc đề nghị phê chuẩn tổng quyết toán ngân sách nhà nước phường Kim Trà năm 2025.

3. Các văn bản Đại biểu HĐND phường chủ động nghiên cứu, không trình bày tại kỳ họp.

(1) Báo cáo kết quả bầu cử đại biểu HĐND phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

(2) Báo cáo thẩm tra tờ trình về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND phường Kim Trà năm 2026.

(3) Báo cáo thẩm tra tờ trình về việc ban hành Quy chế làm việc của HĐND phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

3. Bầu các chức danh chủ chốt

Tại kỳ họp, Hội đồng nhân dân đã tiến hành bầu các chức danh chủ chốt của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân theo đúng quy định của pháp luật. Quá trình bầu cử được thực hiện nghiêm túc, dân chủ, công khai, đúng trình tự, thủ tục. Kết quả bầu các chức danh cụ thể như sau:

3.1. Bầu chức danh Chủ tịch HĐND phường

Bầu chức danh Chủ tịch HĐND phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 đối với ông Châu Việt Thành - Bí thư Đảng ủy, đại biểu Hội đồng nhân dân phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031; đại biểu HĐND thành phố Huế khóa IX, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Kết quả 18/18 phiếu hợp lệ tán thành (đạt tỷ lệ 100%). Ông Châu Việt Thành trúng cử Chủ tịch HĐND phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

3.2. Bầu chức danh Phó Chủ tịch HĐND phường

Bầu chức danh Phó Chủ tịch HĐND phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 đối với bà Lê Thị Bảy Lan - Ủy viên BTV Đảng ủy, đại biểu Hội đồng nhân dân phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Kết quả 18/18 phiếu hợp lệ tán thành (đạt tỷ lệ 100%). Bà Lê Thị Bảy Lan trúng cử Phó Chủ tịch HĐND phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

3.3. Bầu chức danh hai Trưởng Ban của HĐND phường

Bầu chức danh Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 đối với ông Hồ Cẩm - Ủy viên BTV Đảng ủy, Trưởng Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy, đại biểu HĐND phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Kết quả 18/18 phiếu hợp lệ tán thành (đạt tỷ lệ 100%). Ông Hồ Cẩm trúng cử Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Bầu chức danh Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội HĐND phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 đối với ông Hồ Xuân An - Ủy viên BTV Đảng ủy, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, đại biểu HĐND phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Kết quả 18/18 phiếu hợp lệ tán thành (đạt tỷ lệ 100%). Ông Hồ Xuân An trúng cử Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội HĐND phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

3.4. Bầu chức danh Chủ tịch UBND phường

Bầu chức danh Chủ tịch UBND phường nhiệm kỳ 2026 - 2031 đối với ông Hồ Lê Hoàng Thịnh - Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường nhiệm kỳ 2021 - 2026, đại biểu HĐND phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Kết quả 18/18 phiếu hợp lệ tán thành (đạt tỷ lệ 100%). Ông Hồ Lê Hoàng Thịnh trúng cử Chủ tịch UBND phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

3.5. Bầu chức danh Phó Chủ tịch UBND phường

Bầu chức danh Phó Chủ tịch UBND phường khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 đối với ông Mai Văn Xuân - Ủy viên BTV Đảng ủy, Phó Chủ tịch UBND phường nhiệm kỳ 2021 - 2026. Kết quả 18/18 phiếu hợp lệ tán thành (đạt tỷ lệ

100%). Ông Mai Văn Xuân trúng cử Phó Chủ tịch UBND phường nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Bầu chức danh Phó Chủ tịch UBND phường khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 đối với bà Trần Thị Ngọc Loan - Ủy viên BTV Đảng ủy, Phó Chủ tịch UBND phường nhiệm kỳ 2021 - 2026. Kết quả 18/18 phiếu hợp lệ tán thành (đạt tỷ lệ 100%). Bà Trần Thị Ngọc Loan trúng cử Phó Chủ tịch UBND phường nhiệm kỳ 2026 - 2031.

3.6. Bầu các Ủy viên UBND phường

- Bầu chức danh Ủy viên UBND phường nhiệm kỳ 2026 - 2031 đối với ông Nguyễn Duy Bảy - Ủy viên BTV Đảng ủy, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự phường. Kết quả 18/18 phiếu hợp lệ tán thành (đạt tỷ lệ 100%). Ông Nguyễn Duy Bảy trúng cử Ủy viên UBND phường nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Bầu chức danh Ủy viên UBND phường nhiệm kỳ 2026 - 2031 đối với ông Hoàng Trọng Hiệu - Đảng ủy viên, Chánh Văn phòng HĐND&UBND. Kết quả 18/18 phiếu hợp lệ tán thành (đạt tỷ lệ 100%). Ông Hoàng Trọng Hiệu trúng cử Ủy viên UBND phường nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Bầu chức danh Ủy viên UBND phường nhiệm kỳ 2026 - 2031 đối với bà Nguyễn Thị Kim Ngân - Đảng ủy viên, Trưởng phòng Kinh tế - Hạ tầng – Đô thị phường. Kết quả 18/18 phiếu hợp lệ tán thành (đạt tỷ lệ 100%). Bà Nguyễn Thị Kim Ngân trúng cử Ủy viên UBND phường nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Bầu chức danh Ủy viên UBND phường nhiệm kỳ 2026 - 2031 đối với ông Huỳnh Văn Quang - Ủy viên BTV Đảng ủy, Trưởng Công an phường. Kết quả 18/18 phiếu hợp lệ tán thành (đạt tỷ lệ 100%). Ông Huỳnh Văn Quang trúng cử Ủy viên UBND phường nhiệm kỳ 2026 - 2031.

III. KỶ HỢP ĐÃ BIỂU QUYẾT THÔNG QUA CÁC NGHỊ QUYẾT

1. Nghị quyết xác nhận tư cách đại biểu HĐND phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 – 2031.

2. Nghị quyết xác nhận kết quả bầu Chủ tịch Hội đồng nhân dân phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

3. Nghị quyết xác nhận kết quả bầu Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

4. Nghị quyết xác nhận kết quả bầu hai Trưởng Ban của Hội đồng nhân dân phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

5. Nghị quyết xác nhận kết quả bầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

6. Nghị quyết xác nhận kết quả bầu Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

7. Nghị quyết xác nhận kết quả bầu ủy viên Ủy ban nhân dân phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

8. Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2026 của HĐND phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

9. Nghị quyết về phê chuẩn tổng quyết toán ngân sách nhà nước phường Kim Trà năm 2025

10. Nghị quyết về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND phường Kim Trà năm 2026.

11. Nghị quyết về việc ban hành Quy chế hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

IV. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ KỲ HỌP

1. Ưu điểm: Công tác chuẩn bị kỳ họp được triển khai chủ động, đúng quy định; kế hoạch, nội dung, thời gian được xác định rõ, công tác tuyên truyền được thực hiện kịp thời. Các điều kiện phục vụ kỳ họp được chuẩn bị đầy đủ, đồng bộ; các cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ, bảo đảm cơ sở vật chất, tài liệu và an ninh trật tự. Kỳ họp được tổ chức nghiêm túc, đúng trình tự, hoàn thành toàn bộ nội dung chương trình, bầu các chức danh chủ chốt với sự thống nhất cao. Sau kỳ họp, hồ sơ, nghị quyết được hoàn thiện, gửi phê chuẩn đúng quy định; đồng thời chủ động chuẩn bị các nội dung phục vụ hoạt động tiếp theo, bảo đảm bộ máy nhiệm kỳ mới sớm đi vào hoạt động ổn định.

2. Hạn chế: Công tác tham mưu một số tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp còn chậm.

V. NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Thường trực HĐND phường

- Tổ chức họp, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đồng chí trong Thường trực HĐND. Chỉ đạo xây dựng quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam phường.

- Chỉ đạo các Ban HĐND xây dựng và triển khai kế hoạch giám sát theo lĩnh vực được phân công; giao nhiệm vụ cho các Ban, các Tổ đại biểu và đại biểu thực hiện giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri.

- Tổ chức tiếp xúc cử tri, chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ kỳ họp chuyên đề HĐND phường (nếu có), kỳ họp thường lệ giữa năm, kỳ họp cuối năm 2026 bảo đảm tổ chức kỳ họp đúng quy định, chất lượng, hiệu quả.

2. Ủy ban nhân dân phường

- Tiếp tục phối hợp với Thường trực HĐND phường trong công tác chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp của HĐND phường; quan tâm chỉ đạo tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức, triển khai các nghị quyết đã được HĐND phường thông qua.

- Tiếp tục quan tâm chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan chuyên môn tham mưu chuẩn bị các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp đảm bảo tiến độ và chất lượng.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn giải quyết các ý kiến kiến nghị của cử tri kịp thời.

3. Các Ban HĐND phường

Tổ chức họp Ban, phân công nhiệm vụ cụ thể; ban hành kế hoạch, triển khai khảo sát, giám sát theo kế hoạch; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ; tham mưu nội dung phục vụ kỳ họp chuyên đề (nếu có), kỳ họp thường lệ giữa năm, kỳ họp cuối năm 2026, nâng cao chất lượng thẩm tra các văn bản..

4. Các Tổ đại biểu HĐND phường

Tổ chức họp, phân công nhiệm vụ trong Tổ; xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát của tổ đại biểu (nếu có); tham gia đầy đủ các hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri theo quy định; thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ về Thường trực HĐND (qua Văn phòng HĐND& UBND phường).

5. Văn phòng HĐND& UBND phường

Tổng hợp hồ sơ gửi Thường trực HĐND, UBND phường theo quy định; tham mưu ban hành các văn bản phục vụ hoạt động của HĐND phường (thông báo chức danh chữ ký, tiểu sử đại biểu HĐND, chương trình công tác toàn khóa, Quy chế phối hợp, chế độ báo cáo); tham mưu báo cáo kết quả giám sát năm 2026; xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri, tổng hợp đề xuất nội dung chất vấn phục vụ kỳ họp giữa năm, kỳ họp cuối năm 2026; bảo đảm điều kiện, chế độ hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND phường.

6. Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN phường

Tiếp tục phối hợp với Thường trực HĐND phường tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp giữa năm, kỳ họp cuối năm 2026 ; tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri gửi Thường trực HĐND phường theo quy định. Phối hợp với các Tổ đại biểu thông tin đến cử tri kết quả trả lời ý kiến kiến nghị của cử tri.

Nhìn chung, Kỳ họp thứ nhất HĐND phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 đã hoàn thành toàn bộ nội dung chương trình đề ra, đảm bảo đúng quy định pháp luật, góp phần quan trọng trong việc kiện toàn bộ máy chính quyền địa phương và tạo nền tảng cho việc thực hiện nhiệm vụ trong nhiệm kỳ mới. Thường trực HĐND phường báo cáo Thường trực HĐND, UBND thành phố Huế biết để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND, UBND thành phố;
- Đảng ủy, TT HĐND, UBND, UBMTTQVN phường;
- Các Ban HĐND phường;
- Các Tổ đại biểu HĐND phường;
- Đại biểu HDDND phường;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc phường;
- VP: LĐ và CVHĐ;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Thị Bảy Lan